
 

                 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.gov.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
Siena, 06/09/2019 
 

 
All’Albo on line  

Agli atti 
All’Amministrazione trasparente 

 

 
OGGETTO:    Determina del dirigente scolastico per avvio procedura di affidamento diretto di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 – D.Lgs 19 aprile 2017 n.56 – Incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi D.Lvo 81/2008 e successive 
modifiche ed integrazioni 

 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.;  

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59 ;  

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

 
VISTO Il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante norme in tema di appalti 

pubblici per lavori (opere), forniture (beni) e servizi;  
 
VISTO il D.lgs n.56 del 19 aprile 2017, recante Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo n.50/2016;  
 
VISTE le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ; 

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005723 - 06/09/2019 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.gov.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


 

                                    

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.gov.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2019;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. ;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO il nuovo Regolamento amministrativo contabile D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
 
 
CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma
 “AcquistinretePA” convenzione alcuna o accordo Quadro Consip “ad hoc” ; 

  
CONSIDERATA la comprovata professionalità ed affidabilità dell’ Ing. Andrea Lenzi , che da      due 

anni svolge l’incarico di RSPP rientrando nel principio di economicità, in quanto risulta 
essere ancora competitivo sia dal punto di vista economico che gestionale  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così 

come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, per procedere all’affidamento 

dell’incarico di RSPP all’ Ing. Andrea Lenzi per gli adempimenti di sicurezza dei luoghi di 

lavoro nell’IC Cecco Angiolieri di Siena ai sensi D. Lvo 81/2008;  
alla luce delle sotto indicate motivazioni:  
a) valore complessivo dell’incarico 2.500,00 euro, inferiore a quello massimo di 
39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alla procedura di 
“affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sono 
gli adempimenti di sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi D. Lvo 81/2008i;  
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione 
del servizio;  
d) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare;  
e)ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per le 
acquisizione della prestazione del servizio “de quo”;  
f) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta.  

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005723 - 06/09/2019 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.gov.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it


 

                                    

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

SIENA 
Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.gov.it/ 

E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

 

 

 
Art. 2  

Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 
2017 n.56, per l’incarico di RSPP ai sensi D. Lvo 81/2008; 

Art. 3  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi D. Lvo n.81/2008 di cui all’art.2, è stabilito in €. 2500,00  (duemilacinquecento/00) 
+ iva e cassa previdenziale; 

        Art. 4 
L’incarico di RSPP avrà durata di un (1 ) anno, dal 01/09/2019 al 31/08/2020 . 
 

Art. 5  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Cecco Angiolieri” 
di Siena, Prof.ssa Annalisa Nencini. 
 
 
            Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Annalisa Nencini 
                  

SIIC81600P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005723 - 06/09/2019 - B1 - I

Firmato digitalmente da NENCINI ANNALISA

http://ceccoangiolieri3.gov.it/
mailto:siic81600p@istruzione.it
mailto:siic81600p@pec.istruzione.it

		2019-09-06T13:56:31+0200
	NENCINI ANNALISA




